Demonstração do Resultado do Exercício ï Em reais

 2012 2013 2014

Receita Líquida 380.527.804 416.368.504 439.719.787

Custo dos Serviços Prestados (181.433.102) (219.454.458) (262.193.444)

Lucro Bruto 199.094.702 196.914.046 177.526.343

Despesas Administrativas (64.231.991) (74.772.545) (85.645.028)

Despesas Comerciais (112.663.164) (64.334.130) (62.377.814)

Lucro Operacional 22.199.548 57.807.371 29.503.501

Receitas Financeiras 1.539.034 3.354.091 5.444.412

Despesas Financeiras (21.156.666) (17.488.445) (28.880.132)

Resultado Financeiro Líquido (19.617.632) (14.134.354) (23.435.720)

Lucro Líq. antes da Prov. do IR e da CS 2.581.916 43.673.016 6.067.780

Prov. para IR e CS - (2.016.962) (1.196.102)

Lucro Líquido do Exercício 2.581.916 41.656.055 4.871.679

Tabela 03: Demonstração do Resultado do Exercício da CAERN de 2012, 2013 e 2014

Fonte: Sítio da CAERN

44

4.1 ANÁLISE VERTICAL DA CAERN

 A partir das demonstrações explicitadas anteriormente, foi realizada a Análise Vertical

da CAERN.

4.1.1 Análise Vertical do Ativo do BP da CAERN

A AH do Ativo do Balanço Patrimonial da CAERN apresentou os seguintes

resultados:

Ativo do Balanço Patrimonial ï Em reais

Contas 2012 AV  2013 AV  2014 AV
Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de

Caixa
29.267.553 3,73% 68.318.238 7,70% 76.641.250 7,63%

Contas a Receber de

Clientes e Outros

Recebíveis
52.785.076 6,73% 46.101.051 5,19% 59.857.675 5,96%

Estoques 19.838.277 2,53% 26.707.480 3,01% 37.794.592 3,76%
Impostos e Recuperar 9.600.603 1,22% 6.003.029 0,68% 6.457.047 0,64%

Adiantamentos 374.746 0,05% 436.131 0,05% 297.622 0,03%
Depósitos Judiciais 7.330.953 0,94% 3.281.206 0,37% 959.368 0,10%

Despesas do Exercício

Seguinte
- - 5.042 0,00% 3.065 0,00%

Total do Ativo Circulante 119.197.208 15,21% 150.852.176 17% 182.010.619 18,12%
Ativo Não Circulante

Contas a Receber de

Clientes e Outros

Recebíveis
4.807.364 0,61% 4.248.130 0,48% 4.441.234 0,44%

Créditos Fiscais 22.621.025 2,89% 22.621.025 2,55% 26.975.343 2,69%
Empréstimos

Compulsórios de

Combustíveis
844.864 0,11% - - 1.820.685 0,18%

Investimentos 21.171 0,00% 21.171 0,00% 21.171 0,00%
Imobilizado 636.364.954 81,18% 709.879.512 79,98% 789.039.838 78,57%

Total do Ativo Não

Circulante
664.659.377 84,79% 736.769.838 83% 822.298.271 81,88%

Total do Ativo 783.856.585 100% 887.622.014 10% 1.004.308.890 100%
Tabela 04: Análise Vertical do Ativo do BP da CAERN de 2012 a 2014

Fonte: Elaboração própria

  A Análise Vertical do Ativo do Balanço Patrimonial da CAERN mostra que, mesmo

apresentando uma leve redução entre 2012 a 2014, a maioria dos bens e direitos da

Companhia (sempre acima de 80%) se encontra no Ativo Não Circulante. O maior

responsável por isso é o seu Ativo Imobilizado, composto por sistemas de abastecimentos de

45

água e de esgoto sanitário, além de bens de uso geral, conforme é afirmado nas

Demonstrações Financeiras da empresa, que em 2012, 2013 e 2014 representaram,

respectivamente, 81,18%, 79,98% e 78,57% do seu Ativo Total.

[…]

tem recursos suficientes para quitar suas obrigações, tanto de curto prazo quanto de longo

prazo. A maior parte do PL está em seu Capital Social, porém apresenta diminuição de sua

representação em relação ao Passivo Total no interstício analisado (de 93,48% em 2012,

passando por 87,19% em 2013, para 83% em 2014%), apesar de ter aumentado em valores

reais. Os Prejuízos acumulados da empresa caíram entre 2012 e 2014, onde no primeiro ano

analisado representava 41,46% do Passivo Total, passou representar 31,74% em 2013 e por

último 27,57% em 2014.

  Quanto ao seu Passivo Exigível, a entidade tem mais dívidas de longo prazo, com

19,38%, 15,72% e 22,54% em 2012, 2013 e 2014, respectivamente, do seu Passivo Total

47

composto no Passivo não Circulante. O aumento de quase 7% do PnC no ano de 2014 em

relação a 2013 foi ocasionado pela adição da conta Receitas Diferidas. O Passivo Circulante

da CAERN tinha 7,67% em 2012, 8,44% em 2013 e 8,04% em 2014 em relação ao Passivo

Total, representando uma situação boa para a CAERN, pois mostra que a entidade tem um

prazo maior para quitar a maioria de suas obrigações.

 O gráfico 02 mostra as variações ocorridas no PC, PnC e no PL com a Análise Vertical.

Gráfico 02: Representação gráfica da AV do Passivo do BP da CAERN de 2012 a 2014

Fonte: Elaboração própria

4.1.3 Análise Vertical da DRE da CAERN

 Concluindo a Análise Vertical, a referida ferramenta apresentou os seguintes

resultados na DRE da CAERN:

7,67% 8,44% 8,04%

19,38%
15,72%

22,54%

72,94%
75,83%

69,41%

2012 2013 2014

ANÁLISE VERTICAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

48

Demonstração do Resultado do Exercício da CAERN ï Em reais
Operações 2012 AV  2013 AV  2014 AV

Receita Líquida 380.527.804 100% 416.368.504 100% 439.719.787 100%
Custo dos Serviços

Prestados
(181.433.102) 47,68% (219.454.458) 52,71% (262.193.444) 59,63%

Lucro Bruto 199.094.702 52,32% 196.914.046 47,29% 177.526.343 40,37%
Despesas

Administrativas
(64.231.991) 16,88% (74.772.545) 17,96% (85.645.028) 19,48%

Despesas Comerciais (112.663.164) 29,61% (64.334.130) 15,45% (62.377.814) 14,19%
Lucro Operacional 22.199.548 5,83% 57.807.371 13,88% 29.503.501 6,71%

Receitas Financeiras 1.539.034 0,40% 3.354.091 0,81% 5.444.412 1,24%
Despesas Financeiras (21.156.666) 5,56% (17.488.445) 4,20% (28.880.132) 6,57%
Resultado Financeiro

Líquido
(19.617.632) 5,16% (14.134.354) 3,39% (23.435.720) 5,33%

Lucro Líq. antes da

Prov. do IR e da CS
2.581.916 0,68% 43.673.016 10,49% 6.067.780 1,38%

Prov. para IR e CS - - (2.016.962) 0,48% (1.196.102) 0,27%
Lucro Líquido do

Exercício
2.581.916 0,68% 41.656.055 10,00% 4.871.679 1,11%

Tabela 06: Análise Vertical da DRE de 2012, 2013 e 2014

Fonte: Elaboração própria

  Nota-se que o Custo dos Serviços Prestados aumentou sua representação no período

analisado, correspondendo a 47,68% em 2012, 52,71% em 2013 e 59,63% em 2014 de sua

Receita Líquida. Consequentemente, a participação do Lucro Bruto da CAERN vem caindo,

já que ele é o resultado da diferença entre a Receita Líquida e o Custo dos Serviços Prestados,

ficando com 52,32%; 47,29% e 40,37% em 2012, 2013 e 2014, respectivamente.

  O Lucro Operacional teve sua maior participação em 2013, com 13,88%, e a menor

em 2012, com 5,83%. Em 2014 sua representação em relação à Receita Líquida foi de 6,71%.